
Nie ma jednak nic za darmo. Ma być 
więcej stypendiów na studiowanie w 
Polsce, ale nie będzie ich już na stu-
dia w Czechach. W ten sposób niż 
demografi czny na polskich uczel-
niach wywiera wpływ na politykę 
zagraniczną RP w jej podrozdziale 
„edukacja”. Ostateczne decyzje w tej 
kwestii zapadną jednak poza MSZ, 
bo to nie ten resort zajmuje się 
przyznawaniem stypendiów.

W każdym jednak razie nie bę-
dzie żadnego rozdawnictwa z au-
tomatu. Jak hojna okaże się Rzecz-
pospolita dla młodych rodaków zza 
południowej granicy, ilu ich zaprosi 
na polskie uniwersytety – zależeć 
będzie od nich samych, od poziomu 
ich wiedzy. 

Trzeba będzie zresztą bardziej 
wysilać się przy każdej okazji, przy 
której będzie mowa o pieniądzach 
z Polski na działalność poza jej gra-
nicami. MSZ przejął od Senatu RP 
pieczę nad funduszami dla Polonii 
i Polaków za granicą i zapowiada 

nowe zasady przyznawania grantów. 
Kto będzie nadal poruszać się jedy-
nie po przetartych od lat ścieżkach, 
może się bardzo rozczarować.

Tym niemniej minister Sikorski 
obiecał wsparcie dla kolejnych tur-
nusów Zielonej Szkoły nad Bałty-
kiem, organizowanej przez Kongres 
Polaków we współpracy z Konsula-
tem Generalnym w Ostrawie. Przy-
chylnie odniósł się także do inicjaty-
wy wymiany młodzieżowej między 
Zaolziem a Polską. – To chyba jedno 
z najważniejszych ustaleń tego spo-
tkania – mówi odpowiedzialny w 
KP za szkolnictwo i kulturę Tadeusz 
Wantuła w rozmowie z „GL”.

Szef polskiej dyplomacji zgodził 
się też objąć swoim patronatem 
konferencję naukową o Józefi e Kie-
droniu i ufundować nagrodę w kie-
droniowskim konkursie. 

Natomiast wcale nie trzeba było 
ministra namawiać do włączenia 
zaprezentowanej przez Bogusława 
Chwajola kwestii skonfi skowanej 

własności polskich organizacji na 
Zaolziu do pakietu polsko-cze-
skich negocjacji o majątkowych 
rekompensatach. Tak stało bowiem 
jeszcze przed przyjazdem delegacji 
Kongresu do Warszawy. 

Prezes Józef Szymeczek wyjaśnił 
jednak na wszelki wypadek, że stro-
na czeska argumentuje w tej kwestii 
Dekretami Benesza, które – przypo-
mnijmy – Parlament RC dziesięć lat 
temu określił jako „niepodważalne, 
niedotykalne i niezmienne”. Tym-
czasem zdaniem historyka Szy-
meczka konfi skaty majątku polskich 
organizacji nie mają nic wspólnego 
z tymi aktami powojennego prawa.

Temat fi nansowy pojawił się raz 
jeszcze podczas warszawskiego 
spotkania, gdy Tadeusz Wantuła 
zwrócił się do ministra o pomoc w 
zainteresowaniu polskich fi rm in-
westycjami w infrastrukturę tury-
styczną w zaolziańskich Beskidach. 
Radosław Sikorski stwierdził jed-
nak, że te sprawy leżą poza kom-

petencjami jego ministerstwa i za-
sugerował zwrócenie się do innych 
resortów i instytucji.

Ale były też tematy niezwiąza-
ne bezpośrednio z pieniędzmi, jak 
choćby wyniki spisu powszechne-
go („nie straciliśmy tak dużo”), a 
przede wszystkim sprawa przygo-
towywanej przez Kongres Polaków 
nowelizacji ustawy o gminach, która 
ma uprościć wybór i funkcjonowa-
nie komitetów do spraw mniejszo-
ści narodowych, ale „gdzieś utknęła 
i nie dotarła jeszcze do parlamen-
tu”. Szef dyplomacji zapewnił, że 
ostrawski konsulat będzie śledził 
losy tej inicjatywy.

A skoro już o konsulacie mowa, 
to pani konsul Anna Olszewska po-
winna żałować, że nie była w War-
szawie i nie słyszała, jak Eugeniusz 
Delong chwalił kierowaną przez nią 
instytucję i ją osobiście. – To taka 
współpraca, o jakiej marzyliśmy 
– powtórzył w rozmowie z „GL”.

AURELIUSZ M. PĘDZIWOL
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Z wizytą u ministra 
Radosława Sikorskiego
WYDARZENIE: Polska zajmie się kwestią rekompensat za majątek polskich organizacji skonfi skowany po wojnie przez władze 

Czechosłowacji. Być może będzie więcej niż dotąd stypendiów dla młodych Polaków z Zaolzia, którzy zechcą studiować na polskich 

uczelniach. Ma być też polsko-zaolziańska wymiana młodzieżowa. Takie obietnice usłyszała w Warszawie delegacja Kongresu 

Polaków w RC od szefa polskiej dyplomacji Radosława Sikorskiego.

Na rozmowy z szefem polskiej dyplomacji, Radosławem Sikorskim (pierwszy z prawej), pojechali do Warszawy – od lewej: Eugeniusz Delong, Bogusław Chwajol, Józef 
Szymeczek i Tadeusz Wantuła. 

POGODA
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ŻYCZENIA DLA 
TADEUSZA 

MAZOWIECKIEGO 
Wczoraj w południe w Pałacu Prezy-
denckim w Warszawie odbyło się uro-
czyste spotkanie z okazji 85. urodzin 
Tadeusza Mazowieckiego, ostatniego 
premiera PRL i pierwszego premiera 
III Rzeczypospolitej. Prezydent Bro-
nisław Komorowski złożył życzenia 
jubilatowi, który od 2010 roku jest 
jego doradcą ds. polityki krajowej i 
międzynarodowej. – Chciałem ci w 
sposób serdeczny i szczególny po-
dziękować za to, że do polskiego 
życia publicznego, polskiego życia 
politycznego, ale także do wielkie-
go obozu mądrej rewolucji wniosłeś 
mądrość i umiar. To nie zawsze jest 
doceniane, to nie zawsze jest w spo-
sób należyty rozumiane – powiedział 
prezydent. – 85 lat to jest szmat dro-
gi, na której spotkałem bardzo wielu 
dobrych ludzi – stwierdził jubilat. 
Tadeusz Mazowiecki urodził się w 
Płocku. W latach PRL-u działał w 
ramach stowarzyszeń katolickich, był 
redaktorem (w tym naczelnym) kil-
ku tytułów prasy katolickiej. W 1980 
roku stał na czele Komisji Eksper-
tów Międzyzakładowego Komitetu 
Strajkowego w Gdańsku, później był 
redaktorem naczelnym „Tygodnika 
Solidarność”. Po wprowadzeniu sta-
nu wojennego został internowany. W 
1989 roku aktywnie uczestniczył w 
Rozmowach Okrągłego Stołu. Ma-
zowiecki był wielokrotnie posłem 
na Sejm PRL i III Rzeczypospolitej. 
 (dc)

Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu 
Polaków w RC
SEJMIKI ODBĘDĄ SIĘ:

  19. 4. Milików, 
Dom PZKO Centrum, 
godz. 17.00

  20. 4. Piosek, Dom 
PZKO, godz. 17.00

ZDARZYŁO SIĘ
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Dziś dobiega końca trwające od nie-
dzieli VI Spotkanie Motocyklistów 
na Śląsku Cieszyńskim. We wtorek 
rajdowcy zwiedzili Cieszyn i Czeski 
Cieszyn, gdzie złożyli kwiaty pod 
pomnikiem ofi ar II wojny światowej 
na Konteszyńcu. Spotkali się tam z 
przedstawicielami Rodziny Katyń-
skiej w RC. Wczoraj motocykliści 
spędzili cały dzień na Zaolziu. Tra-
dycyjnie odwiedzili Żwirkowisko w 
Cierlicku oraz mogiłę polskich żoł-
nierzy w Stonawie. Głównym punk-
tem ich wczorajszego programu była 
wizyta w Polskiej Szkole Podstawo-
wej i Przedszkolu w Suchej Górnej. 

Kiedy piętnaście mocnych moto-
cykli wjechało na asfaltowe boisko 
przy górnosuskiej szkole, zarówno 
przedszkolakom, jak również ich 
starszym kolegom ciarki przeszły 
po plecach. Zaraz też skorzystali z 
zaproszenia, by obejrzeć maszyny 
z bliska. Dyrektor szkoły Bohdan 
Prymus zaprosił następnie gości 
na spotkanie przy kawie w jednej z 
klas, gdzie na tablicy interaktywnej 
przedstawił prezentację o historii i 
teraźniejszości gminy Sucha Gór-
na oraz tamtejszej polskiej szkoły. 
Rajdowcy, pochodzący z różnych 

stron Polski, pytali o warunki, jakie 
stwarza polskiemu szkolnictwu na 
Zaolziu państwo czeskie, o pomoc z 
Polski, o język, jakim posługują się 
uczniowie. Zwiedzili szkołę i obej-
rzeli krótki program kulturalny w 
wykonaniu uczniów, przygotowany 
w oparciu o „Czarną Julkę” Gusta-

wa Morcinka. Za gościnne przyjęcie 
zrewanżowali się drobnymi upo-
minkami dla dzieci. 

Mirosław Wenglorz z Kaczyc, or-
ganizator corocznych Spotkań Mo-
tocyklistów na Śląsku Cieszyńskim, 
dba o to, by program odbywał się za-
wsze po obu stronach Olzy. Uczest-

nicy – w tym roku było ich ok. 25 
– poznają historię regionu, miejsca 
związane z wydobyciem węgla, a 
także co roku jedną z polskich szkół 
na Zaolziu. Właśnie polskie szkol-
nictwo w RC na tyle zafascynowa-
ło młodą warszawiankę Katarzynę 
Rawicz-Olędzką, że w tym roku 
wybrała się na rajd z całą rodziną, 
jadąc – ze względu na dwójkę ma-
łych dzieci – samochodem. – Dwa 
lata temu, kiedy przyjechałam po 
raz pierwszy, poznałam nowe zna-
czenie słowa Kresy. Kiedyś myśla-
łam, że Kresy to tylko Wschód. Od-
kryłam, że mamy rodaków również 
za południową granicą Polski i że 
Polacy ci są większymi patriotami 
niż my w centrum Polski. Zainte-
resowałam się również górnictwem 
– powiedziała w rozmowie z „Gło-
sem Ludu”. Wenglorz przypomniał, 
że Spotkanie na Śląsku Cieszyń-
skim to jedna z imprez patriotycz-
nych, które „wyrosły” wokół Raj-
dów Katyńskich. Tego typu rajdów 
motocyklowych ciągle przybywa. 
– Koledzy jadą na przykład za dwa 
tygodnie na jubileusz Adampola 
– polskiej wsi założonej w Turcji – 
powiedział redakcji.  (dc)

Targi farmerskie w Trzyńcu roz-
poczną się w tym roku na rynku 
przed Domem Kultury „Trisia” 20 
kwietnia o godz. 9.00. W ramach 
targów będzie można co dwa ty-
godnie w Trzyńcu zakupić świeże 
mięso, wędliny, ryby, sery lub inne 

naturalne produkty. Z bogatej oferty 
targów farmerskich będzie można 
zatem skorzystać: 4 maja, 18 maja, 
1 czerwca, 15 czerwca, 29 czerwca, 
13 lipca, 27 lipca, 10 sierpnia, 24 
sierpnia, 7 września, 21 września, 5 
października oraz 19 października. 

Władze miasta postanowiły kon-
tynuować tradycję targów, które w 
ubiegłym roku cieszyły się dużym 
powodzeniem. Dlatego również 
w tym roku będzie można aku-
pić owoce, warzywa oraz zdrową 
żywność. Nacisk kładziony będzie 

na pochodzenie produktów, w sto-
iskach nie mogą się pojawić zatem 
produkty z supermarketów. Oprócz 
produktów żywnościowych, pojawią 
się w stoiskach także wyroby rze-
mieślnicze.  
 (maki)

LICZBA DNIA

17
dużych szans medalowych oraz 
kilka mniejszych mają podobno 
polscy sportowcy na zbliżających 
się Letnich Igrzyskach Olim-
pijskich w Londynie. Do takiej 
liczby doszli analitycy, badający 
szanse polskiej kadry dla por-
talu Onet.pl. Wczoraj, na 100 
dni przed rozpoczęciem Igrzysk, 
została opublikowana szczegó-
łowa „analiza medalowa”. Polacy 
mogą liczyć na medale w boksie, 
ciężarach, zapasach, kajakar-
stwie, żeglarstwie, wioślarstwie, 
pływaniu, kolarstwie górskim, 
lekkiej atletyce, siatkówce, szer-
mierce i tenisie ziemnym.  (dc)

Inny wymiar słowa Kresy

Już niebawem targi farmerskie

W ub. tygodniu odbyło się spotkanie 
nt. bezpieczeństwa polskiej żywno-
ści, w którym udział wzięli wicemi-
nistrowie resortów rolnictwa Polski 
i RC oraz przedstawiciele zaintere-
sowanych w tym temacie organów. 
Jak podał do publicznej wiadomości 
dział prasowy MRiRW, polska stro-
na poinformowała Czechów o dzia-
łaniach kontrolnych prowadzonych 
w związku z przestępstwem zwią-
zanym ze sprzedawaniem soli prze-
mysłowej jako spożywczej. Niemniej 
czeskie urzędy krytykują Polaków, że 
informacje na ten temat są niedosta-
teczne. 

Polskie ministerstwo rolnictwa 
wydało w tych dniach ofi cjalne sta-
nowisko, w którym ustosunkowuje 
się do słów ministra Bendla dotyczą-
cych zakazu importu polskiej żyw-
ności.

– Polska żywność jest bezpieczna 
i smaczna. Zdobyła sobie uznanie 
wśród konsumentów w Unii Euro-
pejskiej i poza jej granicami. Pro-
dukcja żywności pozostaje pod stałą 
kontrolą polskich służb inspekcyj-
nych. Przestępstwo dotyczące sto-
sowania soli przemysłowej do celów 
spożywczych jest obecnie przedmio-
tem śledztwa prowadzonego przez 
prokuraturę – czytamy w oświad-
czeniu. – Histeryczna reakcja strony 
czeskiej wynikać może ze strachu 
przed popularnością polskiej żywno-
ści wśród czeskich konsumentów. Na 

uwagę zasługuje fakt, że do Czech 
eksportujemy produkty rolno-spo-
żywcze o wartości ponad 1 mld euro. 

Zbulwersowany słowami ministra 
Bendla, jak również kampanią me-
dialną skierowaną przeciwko pol-

skiej żywności, jest Stanisław Bielesz 
z Bystrzycy, właściciel dziewięciu 
sklepów mięsnych w siedmiu mia-
stach naszego regionu. Przekona-
ny jest, że minister Bendl stara się 
„przyłożyć” importerom, by być „na 

fali”, przy tym dobrze sobie uświa-
damia, że nie może wydać zakazu 
na import żywności z krajów Unii. 
– Wie też bardzo dobrze, że Czechy 
nie są samowystarczalne pod wzglę-
dem produkcji żywności, a znacząca 

jej ilość jest do Czech importowana 
właśnie z Polski – powiedział „Gło-
sowi Ludu” przedsięborca sprzeda-
jący polskie mięso i wędliny. Dodał, 
że jego fi rmą od początku interesują 
się czeskie organy kontrolne, a skład 
sprzedawanych przez nią produk-
tów często jest kontrolowany. – No i 
dobrze. Przynajmniej, spełniając ich 
wymogi, mamy pewność, że wszyst-
ko jest, jak ma być – dodał Bielesz. 
W jego sklepie w Czeskim Cieszynie 
na ścianie wisi kartka z napisaną du-
żymi literami informacją, że sprze-
dawane tam produkty nie zawierają 
soli technicznej. Obok widnieje ofi -
cjalne oświadczenie polskiego pro-
ducenta, że stosuje sól spożywczą z 
odpowiednimi atestami.

 – Uważam, że pomysł z zakazem 
importu jest niedorzeczny. Ja kupu-
ję polską żywność i tu, w Czeskim 
Cieszynie, i w Polsce, bo jest tańsza 
i smakuje mi. Dlaczego nasze mi-
nisterstwo chce zakazać jej importu 
z Polski? Dlatego, że Polacy są bar-
dziej rzutcy i ich gospodarka lepiej 
się rozwija? Niech czeskie organy 
kontrolują jakość konkretnych towa-
rów. Zresztą czescy handlowcy też 
oszukują – ile było już afer z prze-
terminowaną czy spleśniałą żywno-
ścią? – podzielił się swym poglądem 
z naszą gazetą pochodzący ze Słowa-
cji mieszkaniec Czeskiego Cieszyna, 
Imrich Szatmari. 

DANUTA CHLUP

Histeryczna reakcja czeskiego ministra?
Słowa czeskiego ministra rolnictwa Petra Bendla, który w niedzielę powiedział w Telewizji Czeskiej, że chce przeforsować na poziomie Unii Europejskiej możliwość 

zakazu importu żywności z Polski, wywołały burzę. Polskie Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi mówi o „histerycznej reakcji strony czeskiej”. 

Polskie mięso sprzedawane jest m.in. w sklepie przy ul. Dworcowej w Czeskim Cieszynie.

Spotkanie z polskimi motocyklistami jest zawsze dużą atrakcją dla dzieci. W 
tym roku powód do radości mieli przedszkolacy i uczniowie polskiej szkoły w 
Suchej Górnej. 
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– Sprawa ma bardzo wiele zna-

ków zapytania, na które my, jak i 

prokuratura nie możemy udzielić 

odpowiedzi. Jestem zdetermino-

wany i będę przy tym pracował, 

dopóki sprawa nie zostanie wy-

jaśniona – powiedział wczoraj 
Krzysztof Rutkowski, właści-
ciel biura detektywistycznego. 
Krzysztof Rutkowski zeznawał 
wczoraj w katowickiej prokura-
turze ws. śmierci małej Madzi z 
Sosnowca. Rutkowski przyznał, 
że wszystko, do czego dotrze, 
będzie przekazywał katowickiej 
prokuraturze. Potwierdził, że 
nie ma kontaktu z Katarzyną W. 
i dodał także, że mąż Katarzyny 
– Bartek, może po rozwiązaniu 
sprawy wyjechać za granicę.

(Opr. jb)
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W artystycznej części programu wystąpił Międzywydziałowy Zespół Folkowy „FolkUŚ” działający na cieszyńskiej uczelni.

Zniszczony spichlerz rzuca się w oczy tak samo 
jak odremontowane ruiny dworu Kossaków czy 
młodzieżowe schronisko. Nic dziwnego, chcąc 
dotrzeć do samego serca dawnego majątku 
trzeba obok niego przejechać, a później zapar-
kować samochód. – To jest piękny budynek. 
Tadeusz Kossak, mój pradziadek, produkował w 
nim wódkę. Kiedy po roku 1935 obiekt przejęli 
harcerze na czele z Aleksandrem Kamińskim, 
pierwsze co zrobili, to zlikwidowali gorzelnię. 
Na dzień dobry rozebrali wielki czerwony ko-
min. Po wojnie właścicielem obiektu została 
Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna, na przeło-
mie lat 80. i 90. przekazała go fundacji – opowia-
da Anna Fenby-Taylor, wnuczka Zofi i Kossak.

Praktycznie już wtedy pojawiły się pierwsze 
pomysły, żeby przeprowadzić generalny remont 
spichlerza. Na inwestycję zawsze jednak bra-
kowało funduszy, po drodze fundacji udało się 
przebudować folwarczne stajnie oraz lodownię 
na schronisko młodzieżowe, a z udziałem fun-
duszy unijnych przywrócić do życia dwór, w 
którym mieszkali Kossakowie oraz ich liczni go-
ście, chociażby pisarz i malarz Stanisław Ignacy 
Witkiewicz. Dziś mieści się w nim coraz pręż-
niej działające Centrum Kultury i Sztuki „Dwór 

Kossaków”. – Naszym głównym celem jest uzu-
pełnienie oferty dla gości odwiedzających Gór-
ki Wielkie. Oferujemy do zwiedzania muzeum 
mojej babci, są noclegi, mamy gdzie przeprowa-

dzać imprezy plenerowe. Brakuje nam miejsca 
na imprezy pod dachem. Taką rolę w przyszło-
ści mógłby pełnić spichlerz. W środku chcemy 
także urządzić kawiarnię oraz pokoje hotelowe 

– dodaje wnuczka pisarki. Według wstępnych 
szacunków, remont spichlerza może pochłonąć 
nawet 5 milionów złotych. To znacznie prze-
kracza możliwości fi nansowe fundacji, dlatego 
ta zaczęła szukać partnera inwestycyjnego. W 
zamian za wsparcie fi rma będzie mogła dzier-
żawić obiekt nawet przez 50 lat, czasokres nie 
został dokładnie ustalony. Będzie mogła także 
wnieść poprawki do koncepcji, która właśnie uj-
rzała światło dzienne.

– Czasy są trudne dla kultury, nie tylko w 
Polsce, ale także na przykład w Anglii. Z dru-
giej strony, jak sobie przypomnę, że 15 lat temu 
też nikt nie myślał, że uda się zaadaptować ru-
iny na Centrum Kultury i Sztuki „Dwór Kos-
saków”, to patrzę z optymizmem w przyszłość 
– przyznaje Anna Fenby-Taylor.

Zanim uda się zdobyć pieniądze i wykonać 
prace, na pewno odbędzie się kilka edycji Ar-
tystycznego Lata u Kossaków. Tegorocznym 
imprezom patronować będzie „Głos Ludu”. Z 
prośbą o patronat zwróciła się do nas fundacja 
oraz Anna Fenby-Taylor. W wakacje nie za-
braknie warsztatów rzeźbiarskich i ilustrator-
skich, imprez dla dzieci i wielu innych przed-
sięwzięć. TOMASZ WOLFF

Wielki projekt Kossaków
Około 5 milionów złotych potrzebuje Fundacja im. Zofi i Kossak, żeby przywrócić do życia zrujnowany spichlerz. Takie pieniądze są poza zasięgiem fundacji, dlatego 

ta zaczęła szukać partnera inwestycyjnego. – Jesteśmy w stanie iść na ustępstwa, włącznie z drobnymi zmianami koncepcji – zapewnia Anna Fenby-Taylor, wnuczka 

pisarki Zofi i Kossak, która zapisała się złotymi zgłoskami dla Górek Wielkich.

Gotowa jest koncepcja przebudowy spichlerza. 

Szef zespołu regionalnego „Hradišťan”, Jiří Pavlica 
przedstawi w najbliższą niedzielę w kościele św. Wita w 
Pradze swój nowy projekt: oratorium „Brána poutníků” 
(„Porta Peregrinorum”, „Brama pielgrzymów”). Dzieło 
zainspirowane jest postacią św. Wojciecha, praskiego bi-
skupa pochodzącego z rodu Sławnikowiców, który po-

niósł śmierć męczeńską podczas wyprawy misyjnej do 
pogańskich Prus. – Św. Wojciech jest dziś świętym, który 
łączy kilka narodów Europy Środkowej: jest patronem 
Polski, Węgier, Czech i Słowacji. A przede wszystkim 
europejskim pielgrzymem, prawdziwym Europejczy-
kiem – wyjaśnia Pavlica.

W „Bramie pielgrzymów” nie brakuje nadolziańskich 
akcentów. Teksty do muzyki Pavlicy napisała mieszka-
jąca w Brnie, lecz pochodząca z Zaolzia, poetka Renata 
Putzlacher. Doradcą obojga autorów był zaś przeor klasz-
toru benedyktynów w Pradze-Brzewnowie, ojciec Piotr 
Prokop Siostrzonek, pochodzący z Czeskiego Cieszyna, 
podobnie jak Renata Putzlacher.

Jiří Pavlica i Renata Putzlacher korzystali przy pracy 
nad oratorium z tekstów Brunona z Querfurtu, a śpie-
wane one są w językach łacińskim, niemieckim, polskim i 
czeskim. Solowe partie (św. Wojciecha) wykonuje solista 
Teatru Narodowego w Pradze, Roman Janál. Jak poinfor-
mowała nas Renata Putzlacher, premiera oratorium „Bra-
ma pielgrzymów” odbyła się 14 października w Żytawie 
w Niemczech.  (kor)

Polsko-czeskie oratorium 
w niedzielę u św. Wita
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W poniedziałek do Cieszyna zjecha-
ła ponad setka studentów etnologii 
z 15 ośrodków akademickich Grupy 
Wyszehradzkiej. I Międzynarodowy 
Zjazd Studentów Etnologii i Antro-
pologii Kulturowej Europy Środko-
wej „Etnologia bez granic” rozpoczął 
uroczysty otwarty wykład inaugura-
cyjny w auli Uniwersytetu Śląskiego 
w Cieszynie. Wieczorem natomiast 
integracji sprzyjało zorganizowane w 
klubie akademickim „Panopticum” folk 
party. Kolejne dni wypełnią studentom 
konferencje, na które przygotowali 
fachowe referaty, zwiedzanie Cieszy-
na w formie gry terenowej i liczne, 
przygotowane przez żaków warsztaty. 
Cały czas można też oglądać wystawę, 
na której studenci z poszczególnych 
uczelni prezentują swe osiągnięcia i 
bieżącą działalność ich ośrodków.
  (indi)

Etnolodzy Grupy Wyszehradzkiej

W Ustroniu odsłonięto pomnik prof. Jana Szczepańskiego, wybitnego polskiego 
socjologa. W uroczystości wzięli udział m.in. syn naukowca Artur i córka Ewa. 
Gościem uroczystości był także prof. Daniel Kadłubiec. Pomnik znajduje się w 
centrum miasta, na placu tuż przy gmachu Biblioteki Publicznej.Szef zespołu regionalnego „Hradišťan”, Jiří Pavlica. 

Korzeniami 
wrósł w Ustroń

Palenie 
czarownic
Dom Dzieci i Młodzieży w Czes-
kim Cieszynie organizuje w dniu 28 
kwietnia popularną imprezę kryjącą 
się pod nazwą „Palenie czarownic”. 
Uczestnicy spotkają się w ogrodzie 
Domu Dzieci i Młodzieży przy ul. 
Grabińskiej o godz. 17.00. 

Organizatorzy zachęcają do 
wzięcia udziału rodziny z dziećmi, 
które chcą wspólnie spędzić czas 
przy ognisku. Impreza nie ma jed-
nak na celu wyłącznie zapalenie og-
nia, na którym palono w przeszłości 
czarownice.  Na uczestników czekać 
będzie m.in. mnóstwo konkursów 
tematycznych, koło szczęścia oraz 
smaczne parówki. Mile widziane 
będą stroje czarownic i czarodziei, 
najlepsze zostaną nagrodzone.

  (maki)
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Dużym walorem bystrzyckich mi-
strzostw jest nie tylko świetnie wy-
posażona pływalnia, ale również 
bardzo dobra i sprawna organizacja. 
W grupie sędziów, na czele której 
stanął już tradycyjnie Ivo Konvička, 
znalazła się również była uczennica 
bystrzyckiej podstawówki.

– Cieszę się, że zostałam popro-
szona o pomoc w organizacji zawo-
dów, w których kiedyś sama zdoby-
wałam medale. Wszyscy zawodnicy 
kierowali się zasadą „fair play”, w 
trakcie rywalizacji nie było żadnych 
komplikacji. Atmosfera była wspa-
niała – podkreśliła jedna z sędziów, 
Ewa Heczko.

Zawodnicy udowodnili, że czują 
się w basenie jak przysłowiowe ryby 
w wodzie. Przed rozpoczęciem za-
wodów wszyscy chętnie wskoczyli 
do basenu, by wykonać rozgrzewkę. 
W chwilach przerwy młodzież ko-
rzystała z basenowych atrakcji, nie 
zabrakło zatem wspólnej zabawy. 
Uśmiech na twarzach pływaków i 
pływaczek był dowodem na to, że 
impreza tego typu ma ogromny sens.

Część młodzieży szkolnej spędza 
na basenie kilkanaście godzin ty-
godniowo. Niejeden zawodnik jest 
członkiem klubu sportowego. Regu-
larny trening jest zdaniem jednej z 
zawodniczek bardzo ważny.

– Mogłam dziś osiągnąć lepszy 
wynik, na pewno będę trenować jesz-
cze więcej. Mam nadzieję, że w przy-
szłym roku pokonam trasę szybciej. 
Trenuję tutaj w Bystrzycy codzien-
nie pod kierownictwem pana Ivo 
Konvički – powiedziała po dotarciu 
do mety Joanna Sznapka, uczennica 

bystrzyckiej podstawówki. Młodzież 
trenuje nie tylko w Bystrzycy, kar-
wińscy sportowcy mają równie dobre 
warunki do treningu. 

– Pływania nauczyli mnie rodzi-
ce, miałem wtedy sześć lat. Lubię 
brać udział w pływackich zawodach 
w Bystrzycy, jestem tu po raz trze-
ci. Pływanie to moje hobby, jestem 
członkiem karwińskiego klubu Ko-
satki – powiedział uczeń karwińskiej 
podstawówki, Sebastian Linzer. W 
tym samym klubie trenuje również 
jego kolega z klasy, Adam Smuga-
la, który powiedział naszej gazecie: 
– Mam nadzieję, że uzyskam dziś 
dobry wynik, wystartowałem w obu 
dyscyplinach, bardziej jednak lubię 
pływać kraulem – podkreślił.

Wyczynowych sportowców zatem 

w Bystrzycy nie zabrakło. Ważne 
jest jednak to, że duża liczba dzieci 
po prostu lubi pływać i chce spędzać 
wolne chwile aktywnie. 

– Przyznam się, że jestem zwolen-
nikiem lansowania idei sportu dla 
wszystkich. Młodzież ma obecnie 
coraz większy problem z tym, aby 
przejechać się na rowerze, czy prze-
biec jakiś dystans. Powiększa się za-
tem różnica pomiędzy dziećmi, które 
zajmują się sportem wyczynowo, a 
tymi pozostałymi. Staram się hamo-
wać ten proces. Dzisiejsze zawody 
są namacalnym przykładem tego, że 
oprócz mistrzów bierze w zawodach 
udział również młodzież, której pły-
wanie po prostu sprawia przyjem-

ność – powiedział główny organi-
zator imprezy, dyrektor bystrzyckiej 
podstawówki, Roman Wróbel.

Zawody sportowe to przede 

wszystkim rywalizacja pomiędzy za-
wodnikami. Na prawdziwą atmosfe-
rę sportową składa się jednak nieco 
więcej czynników. W Bystrzycy nie 
zabrakło żadnego. Opiekunowie 
poszczególnych ekip oraz sami za-
wodnicy kibicowali sobie wzajemnie 
w niebywale sympatyczny sposób. 
Krzyk, gwizdy, głośna muzyka – to 
wszystko przyczyniło się do niesa-
mowitego sportowego widowiska. 

Motywy wzięcia udziału w mi-
strzostwach były różne, niektórzy 
przyjechali zdobyć medal, inni po 

prostu reprezentować szkołę, tak jak 
Beata Toman z podstawówki w Su-
chej Górnej.

– W zawodach wzięłam udział już 
po raz trzeci, choć nigdy nie wywal-
czyłam medalu, to lubię reprezento-
wać szkołę. Pływanie sprawia mi po 
prostu przyjemność, dziś wybrałam 
styl klasyczny – powiedziała zado-
wolona Beata Toman.

Temperatura powietrza na basenie 
była bardzo wysoka, dla niektórych 
zbyt wysoka. – W pływackich za-
wodach biorę udział już któryś raz z 
rzędu, podoba mi się tu, jednak tem-
peratura mogłaby być trochę niższa, 
jest mi bardzo gorąco – przyznał 
Stefan Sznapka z jabłonkowskiej 
podstawówki.

Rywalizacja szkół w sztafecie pod-
niosła jednak temperaturę jeszcze 
bardziej. Zacięta walka zapewniła 
sportowe emocje. Zwycięską sztafetą 
okazała się grupa z Polskiej Szkoły 
Podstawowej w Czeskim Cieszynie. 
Drugie miejsce w sztafecie zajęli 
uczniowie polskiej szkoły podstawo-
wej z Bystrzycy, brązowe medale wy-
walczyła natomiast grupa pływaków 
z trzynieckiej podstawówki. Najlep-
szy wynik wczorajszych mistrzostw 
osiągnął Marek Grycz z Trzyńca, 
który dystans 50 m pokonał kraulem 
w czasie 28,52 sekundy.

MAGDALENA KOŻUCH

MISTRZOSTWA SZKÓŁ 
PODSTAWOWYCH W PŁYWANIU

Bystrzyca 17.4.2012
Dziewczyny młodsze 4.-5. klasa – styl klasyczny: 1. Anna Bojková, SP 

Bystrzyca, 2. Jolanta Byrtus, PSP Trzyniec, 3. Kateřina Štefánková, PSP 
Bystrzyca

Dziewczyny młodsze 4.-5. klasa – kraul: 1. Aneta Byrtus, PSP Bystrzy-
ca, 2. Anna Bojková, SP Bystrzyca, 3. Kateřina Štefánková, PSP By-
strzyca

Dziewczyny młodsze 6.-7. klasa – styl klasyczny: 1. Barbara Gaura, PSP 
Czeski Cieszyn, 2. Lucyna Polok, PSP Bystrzyca, 3. Barbara Zemene, 
PSP Karwina

Dziewczyny młodsze 6.-7. klasa – kraul: 1. Barbara Zemene, PSP Kar-
wina, 2. Barbara Gaura, PSP Czeski Cieszyn, 3. Izabela Mrózek, Sucha 
Górna

Dziewczyny starsze – styl klasyczny: 1. Katarzyna Bulawa, PSP Czeski 
Cieszyn, 2. Karolina Utíkal, PSP Czeski Cieszyn, 3. Monika Mrózek, 
PSP Bystrzyca

Dziewczyny starsze – kraul: 1. Katarzyna Bulawa, PSP Czeski Cieszyn, 
2. Ewa Sklenář, PSP Bystrzyca, 3. Karolina Utíkal, PSP Czeski Cieszyn

Chłopcy młodsi 4.-5. klasa – styl klasyczny: 1. Lukáš Walaski, SP By-
strzyca 2. Michał Gaura, PSP Czeski Cieszyn, 3. Marek Matusik, PSP 
Karwina

Chłopcy młodsi 4.-5. klasa – kraul: 1. Lukáš Walaski, SP Bystrzyca 2. 
Vítězslav Miech, SP Bystrzyca, 3. Michał Gaura, PSP Czeski Cieszyn

Chłopcy młodsi 6.-7 klasa – styl klasyczny: 1. Marek Niedoba, PSP 
Lutynia Dolna, 2. Adam Sklenář, PSP Bystrzyca, 3. Adam Smugala, 
PSP Karwina

Chłopcy młodsi 6.-7 klasa – kraul: 1. Marek Niedoba, PSP Lutynia 
Dolna, 2. Adam Sklenář, PSP Bystrzyca, 3. Dominik Rusz, PSP By-
strzyca

Chłopcy starsi – styl klasyczny: 1. Paweł Maštalíř, PSP Bytrzyca, 2. 
Adam Szymanik, PSP Karwina, 3. Marek Grycz, PSP Trzyniec

Chłopcy starsi – kraul: 1. Marek Grycz, PSP Trzyniec, 2. Adam Gaura, 
PSP Czeski Cieszyn, 3. Dalibor Polok, SP Bystrzyca

 Sztafety: 1. PSP Czeski Cieszyn, 2. PSP Bystrzyca, 3. PSP Trzyniec.

Pływanie – sport dla wszystkich
Bystrzycka pływalnia była we wtorek areną zmagań najlepszych pływaków i pływaczek zaolziańskich podstawówek. W ramach XI Mistrzostw Polskich Szkół Podstawo-
wych w Pływaniu. Prawie setka zawodników z 11 szkół stanęła do rywalizacji w stylu klasycznym i dowolnym. Najbardziej emocjonujące były jednak zawody sztafet.

Zwycięska sztafeta z Czeskiego Cieszyna.

Zawodnicy walczyli do samego końca, liczył się przecież najlepszy uzyskany czas.

W zawodach brali udział także wyczynowi sportowcy.
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We wtorek wybraliśmy się do 
Ośrodka Kultury „Strzelnica” w 
Czeskim Cieszynie, by posłuchać, 
jak potrafi ą recytować przedszkolaki. 
Przekonaliśmy się, że bardzo ładnie, 
wyraźnie i bez tremy – choć niektóre 
przed rozpoczęciem VIII Przeglądu 
Recytacji Przedszkoli twierdziły, że 
trochę się boją wyjść na scenę...

Trema opadła, kiedy tylko kie-
rowniczka przedszkola w Trzyńcu-
Lesznej Dolnej, Maria Przywara, 
pojawiła się na scenie w kapeluszu 
czarodzieja i zachęciła dzieci, by 
swymi wierszykami odpędziły zimę 
i wyczarowały wiosnę. Możemy 
wam zdradzić, że im się udało, po-
nieważ, nim blisko pięćdziesiątka 
dzieci z polskich przedszkoli z ca-
łego Zaolzia zdążyła zaprezentować 
swoje wiersze, za oknami pojawiło 
się słońce. Czyżby to była zasługa 
recytatorek z Mostów koło Jabłon-
kowa, które wystąpiły jako pierwsze 
– właśnie z wierszykami o wiośnie?  
Z pewnością nie tylko ich, ponie-
waż wszystkie wiersze były wesołe i 
zabawne, a śmiech przepędza prze-
cież chmury. Można było posłuchać 

utworów Jana Brzechwy, Juliana 
Tuwima, Doroty Gellner, Danuty 
Wawiłow, Natalii Usenko, Agnieszki 
Frączek, Gustawa Sajdoka  i innych 
autorów. – Mama mówi, że chce 
sobie schudnąć ciut. Nasza mama 
wymyśliła dietę cud! Na śniadanie 
je marchewkę dla urody. Na obiadek 

pije kubek czystej wody. A wieczo-
rem, gdy na mamę nikt nie zerka, 
zjada pizzę i pierogów dwa wiaderka! 
– słyszeliśmy na przykład śmieszny 
wierszyk (to, oczywiście, tylko jego 
fragment) w wykonaniu Adrianki 
Kubiczek z Hawierzowa-Błędowic. 
Z kolei dwójka przedszkolaków z 
Nawsia  recytowała wiersze Kata-
rzyny Kowalskiej „Jak to dobrze być 
chłopakiem” i „Jak to dobrze być 
dziewczynką”. Były wierszyki o ko-
ciaczkach, które zgubiły śliniaczki i 
mama nie chciała im dać deseru, o 
koncercie żabim, o krasnoludkach, o 
kredkach, które pomalowały ściany... 
I cała masa innych. W „Przeglądzie” 
wzięły udział również dzieci z Polski, 
z przedszkola w Tychach, któremu 
patronuje Miś Uszatek. Nie tylko on, 
ale też inne pluszaczki towarzyszy-
ły recytatorom na scenie, by było im 
raźniej. Nagroda za ładne wykonanie 
wiersza nie ominęła nikogo – wszy-
scy uczestnicy otrzymali dyplomy 
pamiątkowe i książeczki. Konkurs, 
którego organizatorem jest Przed-
szkole i Koło Macierzy Szkolnej w 
Lesznej Dolnej, odbył się pod patro-
natem Zarządu Głównego Macierzy 
Szkolnej oraz Konsulatu Generalne-
go RP w Ostrawie.  (dc)

»JAK TO KIEJSI BYWAŁO«
Przez cały rok w naszym przedszkolu przy ul. 
Grabińskiej w Czeskim Cieszynie ma miejsce 
wiele ciekawych rzeczy. Ale jeszcze ciekawiej 
było w styczniu i lutym – wszystko za sprawą 
realizacji projektu „Jak to kiejsi bywało”, re-
alizowanego w nawiązaniu do Europejskiego 
Roku Aktywności Osób Starszych i Solidar-
ności Międzypokoleniowej 2012. Celem było 
przybliżenie dzieciom życia naszych przodków, 
naszej kultury, folkloru i tradycji. Dzieci uczyły 
się szacunku do osób starszych oraz uświada-
miały sobie, jakie jest ich pochodzenie i korze-
nie. Przy współpracy rodziców, babć i dziadków 
w przedszkolu została urządzona wystawa sta-
rych narzędzi, naczyń, strojów ludowych, zaba-
wek. Oprócz tego dzieci były w muzeum, gdzie 
obejrzały ekspozycję pt. „Izba Regionalna”. Na-
uczyły się dużo piosenek, wyliczanek, rymowa-
nek i tańców ludowych. Panie czytały dzieciom 

„Godki Śląskie”, a dzieci tworzyły ciekawe pra-
ce plastyczne z ciasta solnego lub uzupełniały 
tematyczne karty robocze. Przedszkole gościło 

babcię Mareczka Lisego – panią Jankę Jarnot, 
która opowiadała dzieciom o dawnych czasach i 
razem z dziećmi śpiewała piosenki ludowe przy 

akompaniamencie akordeonu. Na to spotkanie 
dzieci upiekły prawdziwą babkę, która wszyst-
kim bardzo smakowała. Punktem kulminacyj-
nym całego projektu były obchody Dnia Babci 
i Dziadka w ramach baliku maskowego, który 
odbył się 19 lutego w Domu PZKO w Mo-
stach. Panie z dziećmi wyćwiczyły widowisko 
ludowe pt. „Na miedzy”. Dzieci w strojach lu-
dowych zaprezentowały bardzo fajny program 
pokazujący różne ludowe zabawy dziecięce. 

Dziękujemy bardzo naszym paniom Renacie 
Adámek i Halinie Ćwiertce za przygotowanie 
wspaniałego programu i realizację całego pro-
jektu „Jak to kiejsi bywało”. W dzisiejszych cza-
sach szybkiego internetu, kreskówek oraz gier 
komputerowych przybliżenie dzieciom dawnych 
zwyczajów i kultury nie zawsze jest łatwe. Na-
szym paniom jednak bardzo się to udało. Cie-
szymy się z tego niezmiernie. Rodzice dzieci 
 z przedszkola przy ul. Grabińskiej

SŁAWEK ŠTIRBA, 5 lat
Mamy w domu ba-
rana i dwie owiecz-
ki, w tym jedną 
małą. Mamy także 
kury, dwa kotki i 
pieska Azora. Jest 
duży, ale nie więk-
szy ode mnie. Ma klatkę, a w niej 
budę. Nie możemy z nim chodzić na 
spacer, bo nas ciągnie. 

DAMIANEK VÍCHA, 4 lata
Mam w domu pie-
ska i kurki. Nasz 
pies jest mały, czar-
ny i brązowy. Wo-
łam go, by szedł do 
mnie, ale mnie nie 
słucha. Nie chce, 
bym go brał na ręce, bo wtedy się 
gniewa. Z papieru zrobiłem innego 
pieska. Takiego też chciałbym mieć. 

ANETKA NOWOK, 5 lat
Zrobiłam pieska z 
papieru. W domu 
też mam pieska, 
nazywa się Agra. 
To suczka. Jest 
duża i ma krótką 
sierść. Mieszka w 
budzie, pilnuje domu. Chciałabym 
mieć w domu kotki, najbardziej mi 
się podobają czarne i brązowe. 

AGATKA WDÓWKA, 3 lata 
Przy stoliku nakle-
jałam pieska. Lubię 
pieski. W domu 
mam Dżesinkę. 
Jest czarna i poma-
rańczowa. Mieszka 
w budzie. Nie słu-
cha mnie, mamy i taty też nie. Lubię 
też koniki.  
 (dc)

Jak jest w przedszkolu w Cierlicku? 
Oczywiście wiosennie. – W tym ty-
godniu rozmawiamy o wszystkim 
tym, co budzi się do życia. Teraz 
właśnie mamy temat „Na wsi”. Dzie-
ci poznają zwierzęta domowe, rysują 
je, wyklejają z kawałeczków papieru 
– wyjaśniła nam pani kierownicz-
ka, Zofi a Włosok. Przyjrzałam się 
dzieciom pracującym przy stolikach. 
Niektóre naklejały swym pieskom 
białe czy czarne plamki, inne już 
wycinały pieski. Nim uporały się z 
pracą, mogłam z panią kierowniczką 
porozmawiać o nowościach w przed-
szkolu. Dowiedziałam się, że uczęsz-
cza do niego 20 dzieci, w tym aż 15 
maluszków. Prócz pani kierowniczki 
opiekuje się nimi pani nauczycielka 

Paulina Skurzok. – W planie jest re-
mont ogródka, zostaną w nim zain-
stalowane nowe huśtawki i drabinki 
– zdradziła pani Zosia. W sali zabaw 
ma zostać wybudowane półpiętro, na 
którym dzieci będą miały zaciszny 
kącik do zabawy. 

Cierlickie przedszkole przyjaź-
ni się z placówkami w Hawierzo-
wie-Błędowicach i Suchej Górnej. 
Najbliższą wspólną imprezą będzie 
wycieczka do ogrodu zoologicznego. 

Przedszkole włączyło się do pro-
jektu „Babcia i Dziadek czytają i 
opowiadają dzieciom”. Znalazła 
się „odważna” babcia, pani Jadwiga 
Czernik, która przyszła poczytać 
przedszkolakom bajeczki, które kie-
dyś czytała swym dzieciom.  (dc)

Przedszkolaki nie boją się recytacji

Wiosna w cierlickim przedszkolu

Lepiej być chłopcem czy dziewczynką? Jakub Jaroš i Natalia Pyszko z Nawsia mie-
li na ten temat podzielone zdanie. 

Przy mikrofonie Janeczka Nováková i Adrianka Kubiczek z Hawierzowa-Błędowic. 

Widowisko ludowe „Na miedzy” w wykonaniu przedszkolaków z ul. Grabińskiej. 

ANKIETA
Przedszkolaki z Cierlicka opowiedziały nam o swoich pieskach 
i innych zwierzątkach domowych.
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Przedszkolaki z Cierlicka w „wiosennej” zabawie w żabki i bociana.
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.05 Polityka przy kawie 8.20 
Domisie 8.55 Dlaczego? Po co? Jak? 
9.15 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie 9.35 Była sobie Ziemia (dok. 
bryt.) 10.05 Galeria (s.) 10.30 Klan 
(s.) 10.55 Moda na sukces (s.) 11.25 
My, wy, oni 11.50 Piąty stadion 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.30 
To się opłaca (mag.) 12.45 Żyjące 
smoki (dok. bryt.) 13.50 Czterdzie-
stolatek (s.) 15.00 Wiadomości 15.25 
EUROexpress 15.30 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 16.00 Terra Nova (s.) 
17.00 Teleexpress 17.25 Galeria (s.) 
17.50 Klan (s.) 18.25 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 To Timmy! 19.10 
Tomek i przyjaciele 19.30 Wiadomo-
ści 20.25 Ojciec Mateusz (s.) 21.25 
Sprawa dla reportera 22.15 Piąty sta-
dion 22.25 Hotel Polski 23.30 Ja, ty, 
oni (komedia braz.). 

TVP 2 
5.55 Warto kochać 7.25 Na dobre i 
na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.45 Lokatorzy (s.) 11.15 Jeden 
z  dziesięciu (teleturniej) 11.55 Re-
porter Polski 12.15 Pożyteczni.pl (s.) 
12.40 Ja to mam szczęście! 12.50 Są-
siedzi (s.) 13.20 Barwy szczęścia (s.) 
13.55 Postaw na milion 14.55 U Pana 
Boga w ogródku 15.50 Piąty stadion 
16.00 Panorama - kraj 16.20 Schody 
do wolności 17.20 Jeden z dziesięciu 
(teleturniej) 18.00 Panorama 18.40 
Reporter Polski 19.05 Rodzinka.pl (s.) 
19.35 Bulionerzy 20.10 Barwy szczęś-
cia (s.) 20.45 Magia kłamstwa 21.45 
Fałszerze (s.) 23.30 Philip i jego sie-
dem żon (dok. franc.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 8.50 Piąty 
stadion 9.10 Gość poranka 10.10 Bi-
znes - otwarcie dnia 10.50 Gość po-
ranka 11.30 Serwis info 12.20 Biznes 
13.00 Serwis info 13.10 Raport z Pol-
ski 14.00 Serwis info 16.00 Rozmo-
wa dnia 16.15 Biznes 17.00 Lekcja j. 
angielskiego 17.30 Aktualności 17.35 
Kronika miejska 18.05 Bliżej ludzi 
(mag.) 18.15 Kronika miejska 18.30 
Aktualności 18.50 Gość Aktualności 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
21.30 Serwis info 22.30 Jan Pospie-
szalski. Bliżej 23.16 Info dziennik 
23.45 Sportowy wieczór 0.00 Polowa-
nie na piratów 1.10 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Pinky i Mózg 
8.30 Pies Huckleberry 9.00 Rodzina 
zastępcza plus 10.00 Daleko od no-
szy (s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 I kto tu rządzi? 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Szpilki na Giewoncie 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-

czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.35 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.00 CSI. Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Ho-
tel 52 (s.) 22.00 Szpilki na Giewoncie 
(s.) 23.00 Kości (s.). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz (s. 
anim.) 9.25 Córki McLeoda (s.) 10.10 
Film o fi lmie „Mój nagi pamiętnik” 
10.25 List do Ciebie 11.20 Uśmiechy 
Petra Bruknera 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
14.00 Na żywo w Jedynce 16.30 AZ 
kwiz 16.55 Everwood (s.) 17.45 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.56 Wiadomości 20.00 
Przygody kryminalistyki (s.) 20.50 
Program dyskusyjny M. Jílkovej 21.40 
Przeżyć! 22.30 Profi l zbrodni (s.) 
23.25 Cel: Morderca (fi lm) 1.20 Na 
tropie. 

TVC 2 
6.00 Magazyn chrześcijański 6.25 
Masz mnie! 6.40 Planeta YÓ 8.00 
Panorama 8.55 Osobistość w Dwójce 
9.00 Magazyn folklorystyczny 9.30 
Zardzewiałe piękno 9.55 Mity i fak-
ty historii 10.50 Port 11.20 Nasza 
wieś 11.35 Magazyn muzyki dętej 
12.00 Karnali 12.25 Wrak Titanica a 
zimna wojna 13.15 U podnóża wul-
kanu (fi lm) 14.45 Film o fi lmie „Mój 
nagi pamiętnik” 15.00 Poszukiwania 
sztuki 15.50 Czeska nauka dla świa-
ta 16.00 Matuzalem 16.15 Diagnoza 
16.30 Telewizyjny klub niesłyszących 
17.00 Planeta YÓ 18.20 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 18.55 
Kim Possible (s.) 19.25 Biuro (s.) 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 Ka-
mera w podróży: Dzikie Chiny 21.05 
Celebryci s. z o.o. (teatr) 23.10 Terra 
musica 0.05 Ten nasz czeski charakter 
0.30 Poszukiwania sztuki. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.50 Nowy Jork, nowa miłość 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 12.35 
Jej szerokość Afrodyta (s.) 13.35 Sio-
stra oddziałowa (s.) 14.30 Dowody 
zbrodni (s.) 15.30 Agenci NCIS (s.) 
16.30 Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.30 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Helena (s.) 22.10 Nocne wiado-
mości 22.45 Jak ugryźć 10 milionów 
(fi lm) 0.45 Skazany na śmierć (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.00 Nieustraszony 
(s.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 9.00 Nakryto 
do stołu 9.50 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.50 Babski oddział (s.) 11.45 
Schimanski: Rachunek bez kelnera 
(fi lm) 13.50 Alf (s.) 14.20 Siska (s.) 
15.45 Zwycięstwo miłości (fi lm) 17.40 
Fakty Barbory Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości 19.50 
VIP wiadomości 20.00 Czeska 30 
21.20 Jesteś tym, co jesz 22.25 Agenci 
NCIS: Los Angeles (s.) 23.25 Nie ma 

doskonałych 0.45 Sztuczne kłamstwa 
(fi lm).

PIĄTEK 20 kwietnia  
TVP 1 

6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.05 Polityka przy kawie 8.20 
Z Jedynką po drodze 8.30 Domisie 
8.55 Moliki książkowe 9.15 I kudłate, 
i łaciate 9.30 Andzia (s.) 9.50 Pinky 
i Perky 10.05 Galeria (s.) 10.30 Klan 
(s.) 10.55 Moda na sukces (s.) 11.25 
Euro wg Gesslera (mag.) 11.50 Pią-
ty stadion 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Po sąsiedzku 12.45 
Wielkie widowiska natury (dok. bryt.) 
13.50 Czterdziestolatek - 20 lat póź-
niej 15.00 Wiadomości 15.25 EURO-
express 15.30 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 16.00 Terra Nova (s.) 17.00 
Teleexpress 17.25 Galeria (s.) 17.50 
Klan (s.) 18.25 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.00 Moi przyjaciele - Ty-
grys i Kubuś 19.30 Wiadomości 20.05 
Rajdowe Samochodowe Mistrzostwa 
Polski - Rajd Świdnicki-Krause 20.20 
Flintstonowie. Niech żyje Rock Vegas! 
(komedia USA) 21.55 Piąty stadion 
22.05 Elegia (fi lm USA) 0.10 Dyplo-
mata (s.). 

TVP 2 
5.55 Warto kochać 7.25 Na dobre i 
na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.45 Lokatorzy 11.15 Jeden z dzie-
sięciu (teleturniej) 11.45 Piąty stadion 
11.55 Reporter Polski 12.15 Sztuka 
życia 12.45 Sąsiedzi (s.) 13.15 Barwy 
szczęścia (s.) 13.50 Kabaretowy Klub 
Dwójki 14.50 U Pana Boga w ogród-
ku 15.35 Ja to mam szczęście! - ulu-
bione skecze 16.00 Panorama - kraj 
16.25 Poziom 2.0 17.20 XVII Festiwal 
Kabaretu Koszalin 2011 18.00 Pano-
rama 18.40 Reporter Polski 19.00 Ro-
dzinka.pl (s.) 19.35 Bulionerzy 20.00 
Kocham Cię, Polsko! 21.15 Kocham 
Cię, Polsko! 22.50 Piąty stadion 22.55 
Terrorysta (fi lm USA) 0.30 Bitwa na 
głosy - after party 0.45 Van Veeteren - 
Prawo Borkmana (fi lm szwedzki). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość poran-
ka 8.20 Info poranek 8.30 Serwis info 
8.50 Piąty stadion 9.20 Info poranek 
10.00 Serwis info 10.50 Gość poran-
ka 12.20 Biznes 13.10 Raport z Polski 
14.00 Serwis info 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.30 Serwis info 17.00 Czas na jazdę 
17.25 TV Katowice zaprasza 17.35 
Kronika miejska 17.45 Magazyn 17.55 
Trudny rynek 18.30 Aktualności 18.50 
Gość Aktualności 20.10 Forum 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis info 22.30 
Info dziennik 23.15 Sportowy wieczór 
23.30 Mogadiszu, rozbita perła Ocea-
nu Indyjskiego (dok. franc.). 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 8.00 Scooby Doo 
8.30 Yogi Bear Show 9.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 10.00 Daleko od no-
szy (s.) 10.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 I kto tu rządzi? 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Dom nie do pozna-
nia 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Trudne sprawy 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego 
ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 Tylko taniec 21.35 
Faceci w czerni (fi lm USA) 23.40 Na 
przedmieściach (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz (s. 
anim.) 9.30 Córki McLeoda (s.) 10.15 
Przygody kryminalistyki (s.) 11.10 
Pr. dyskusyjny M. Jílkovej 12.00 Po-
łudniowe wiadomości 12.30 Sama w 

domu (mag.) 14.00 Na żywo w Jedyn-
ce 16.30 AZ-kwiz 17.05 Mała farma 
17.30 Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Taxi 18.56 Wiado-
mości 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 13. 
komnata T. Berana 21.20 Wszystko-
-party 22.05 Pr. rozrywkowy 23.00 
Taggart: Koniec sprawiedliwości (fi lm) 
23.50 Miasto kocic (s.) 0.10 Jak mieć 
ciało doskonałe? 

TVC 2 
6.00 Do pracy 6.25 Dziecięce pogo-
towie w akcji 6.40 Planeta YÓ 8.00 
Panorama 8.55 Osobistość w Dwójce 
9.00 Dołącz do nas 9.10 Nie poddawaj 
się 9.30 Architektura 10.00 Kocham 
komórkę i komputer 10.55 Na pły-
walni z J. Preslem 11.20 Kolory życia 
12.10 Kraina dla życia 12.30 Ocean 
mas plastycznych 13.25 Chcesz mnie? 
13.40 Masz mnie! 13.55 Spostrzeże-
nia z zagranicy 14.00 Przygody nauki 
i techniki 14.30 Na grzyby 15.00 Kar-
nali 15.20 Szansa na przeżycie 15.45 
By długi nie bolały 15.55 Film o fi lmie 
„Zmarszczki z miłości” 16.10 Prawie 
bezchmurnie 16.25 Port 16.50 Podróż 
w kosmos 17.00 Planeta YÓ 18.20 
Zaczarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Kim Possible (s.) 19.25 
Biuro (s.) 19.50 Wiadomości w j. mi-
gowym 20.00 Cudowna planeta: Pla-
neta ludzi 21.00 Bellamy (fi lm) 22.50 
TVC Live: Aneta Langerová 23.45 
Th e Th ick of It (s.) 0.15 Meduza. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.50 Dziesiąty krąg (fi lm) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.35 Jej szerokość 
Afrodyta (s.) 13.35 Siostra oddziałowa 
(s.) 14.30 Dowody zbrodni (s.) 15.30 
Agenci NCIS (s.) 16.30 Dwóch i pół 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości 20.00 Zamieńmy się żonami 
(reality show) 21.35 Bez litości (s.) 
23.35 Ostatnie zlecenie (fi lm) 1.50 Jej 
szerokość Afrodyta (s.). 

PRIMA 
6.05 Wiadomości 7.00 Nieustraszony 
(s.) 8.10 M.A.S.H. (s.) 9.00 Nakryto 
do stołu 9.50 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.50 Babski oddział (s.) 11.45 
Schimanski: Miriam (fi lm) 13.50 Alf 
(s.) 14.20 Siska (s.) 15.45 Zakochane 
lato (fi lm) 17.40 Fakty Barbory Ta-
checí 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Morderstwa w Midsomer (s.) 
22.05 Show Jana Krausa 23.10 Noc w 
raju 0.10 Kroniki Riddicka (fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 18. 4. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,168  0,169 0,165  0,170

EUR  4,157 4,185  4,130  4,230

USD  3,150  3,220  3,140  3,240

  Czeski Cieszyn, dworzec  
  kupno  sprzedaż

PLN     5,900    6,050

EUR   24,600 25,200

USD   18,600 19,200 (dc)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 18. 4. 2012

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,83 zł

ON  5,66 zł

LPG 2,80 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,97 zł

ON  5,85 zł

LPG 2,82 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,92 zł

ON  5,79 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,89 zł  

ON  5,77 zł

LPG 2,72 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  37,20 kc  

ON  36,90 kc  (sch)

PIĄTEK 20 kwietnia

6.05 Dwie strony medalu (s.) 6.40 
Warto kochać 7.30 Być Pastorową - 
Joanna Kamińska 8.00 Bukolandia 
8.30 Pytanie na śniadanie 10.40 Smaki 
polskie 10.55 Informacje kulturalne 
11.10 Polonia 24 11.40 Galeria (s.) 
12.05 Dwie strony medalu (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.45 Daniec z gwiazdami, czyli Euro-
Show 14.20 Odebrali mu miłość 15.35 
Złotopolscy (s.) 16.05 Dzika Polska 
16.35 Euro wg Gesslera 17.00 Galeria 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.45 EUROex-
press 17.55 Poziom 2.0 18.55 Maga-
zyn medyczny 19.15 Dwie strony me-
dalu (s.) 19.40 Przygody kota Gotfryda 
20.00 Wiadomości 20.45 Na dobre i 
na złe (s.) 21.40 Informacje kulturalne 
22.00 Polonia 24 22.45 Kochankowie 
roku tygrysa 0.45 Galeria (s.). 

SOBOTA 21 kwietnia  
6.05 Złotopolscy (s.) 8.25 Polonia 
24 9.05 W piątą stronę świata 10.05 
Załoga Eko 10.35 Kuchnia polska 
11.45 Pamiętaj o mnie 12.05 Euro 
wg Gesslera (mag.) 12.40 Ojciec Ma-
teusz (s.) 13.30 Makłowicz w podró-
ży 14.00 Na dobre i na złe (s.) 15.00 
Ikona na drogę 15.55 Kulturalni PL 
(mag.) 17.00 Słownik polsko@polski 
17.30 Teleexpress 17.50 M jak miłość 
(s.) 18.45 Szansa na sukces 19.40 Bo-
lek i Lolek 20.00 Wiadomości 20.45 
Głęboka woda 21.40 Pamiętaj o mnie 
22.00 Polonia 24 22.25 Miś 0.20 
Euro wg Gesslera (mag.) 0.50 M jak 
miłość (s.). 

NIEDZIELA 22 kwietnia  
6.05 Galeria (s.) 8.25 Polonia 24 8.55 
Ziarno 9.25 Szkoła na Słonecznej 
10.00 Kabaretowy Klub Dwójki 10.30 
W ostatniej chwili - o komiksie w 
PRL-u 11.35 Pamiętaj o mnie 11.50 
Między ziemią a niebem 12.00 Regi-
na Coeli 12.15 Między ziemią a nie-
bem 12.50 Pod Tatrami 13.00 Msza 
święta z kościoła pw. NMP Królowej 
Pokoju we Wrocławiu 14.20 Kabare-
towy alfabet Dwójki 14.55 Kocham 
Cię, Polsko! 16.20 Skarby nieodkryte 
16.50 Salon Polonii 17.30 Teleexpress 
17.50 M jak miłość (s.) 18.45 Daniec z 
gwiazdami, czyli EuroShow 19.15 Ka-
baretowy alfabet Dwójki 19.40 Miłka 
i Człapek 20.00 Wiadomości 20.45 
Blondynka 21.40 Pamiętaj o mnie 
22.00 Tygodnik.pl (mag.) 22.40 Ko-
cham Cię, Polsko! 0.10 Salon Polonii 
0.50 M jak miłość (s.). 

PONIEDZIAŁEK 23 kwietnia 
6.05 Makłowicz w podróży 6.40 Iko-
na na drogę 7.35 Las bliżej nas 7.55 
Urwisy z Doliny Młynów 8.30 Pyta-
nie na śniadanie 10.40 Smaki polskie 
10.50 Flesz historii 11.10 Tygodnik.pl 
11.40 Galeria (s.) 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Blon-
dynka (s.) 13.45 Salon Polonii (mag.) 
14.30 W ostatniej chwili - o komiksie 
w PRL-u 15.35 Złotopolscy (s.) 16.10 
WOK - wszystko o kulturze 17.00 
Galeria (s.) 17.30 Teleexpress 17.45 
EUROexpress 17.55 KFPP Opole 
1990 - Obywatel G.C. (koncert) 18.15 
Raj utracony, raj odzyskany (Paradis 
perdu, Paradis retrouve) 18.50 Skarby 
nieodkryte 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
19.45 Marceli Szpak dziwi się światu 
20.00 Wiadomości 20.45 Życie nad 
rozlewiskiem (s.) 21.35 Informa-
cje kulturalne 21.45 Biało-czerwoni 
22.00 Polonia 24 22.45 Szansa na suk-
ces 23.45 Tomasz Lis na żywo.

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Diagnoza (20, godz. 19.00);
BOGUMIN: Zkrocení zlé ženy 
(19, godz. 9.30).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Bitwa o 
ziemię (19, 20, godz. 17.45); Kontra-
banda (19, 20, godz. 20.00); Krecik 
(20, godz. 9.45); Miś Yogi (20, godz. 
15.30); KARWINA – Ex: Školní 
výlet (20, godz. 19.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Królowa Śniegu (19, 20, 
godz. 17.30); Igrzyska śmierci (19, 20, 
godz. 20.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Auta 2 (20, godz. 17.00); Musi-
my porozmawiać o Kewinie (20, godz. 
19.00); CIESZYN – Piast: Mniam! 
(19, godz. 16.00); Motocykle: Jazda 
na krawędzi (19, godz. 18.00); Spon-
soring (19, godz. 20.15); Lorax (20, 
godz. 15.00); Żelazna dama (20, godz. 
17.15); Big love (20, godz. 19.30).

CO NA ANTENIE  
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30. Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz. 

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza w pią-
tek 20. 4. o godz. 17.00 na prelekcję 
z cyklu „Podróże bliskie i dalekie”. 
Wrażeniami z pobytu w Australii 

(parki narodowe i nie tylko) podzieli 
się Jadwiga Żebrowska.
Zrzeszenie Śpiewaczo-Muzycz-
ne zaprasza na IV Święto Pieśni, 
które odbędzie się w sobotę 21. 4. 
o godz. 16.00 w Ośrodku Kultury 
„Strzelnica”. Wystąpią chóry: „Har-
fa”, „Lira”, „Trallala”, „Collegium Iu-
venum” oraz „Canticum Novum”.
KARWINA – Biblioteka Regional-
na Karwina przy współpracy z MK 
PZKO Karwina-Raj zapraszają na 
prelekcję z cyklu „Podróże Marzeń” – 
Zbigniew  Pawlik „Bornholm – wy-
prawa do rowerowego raju” we wto-
rek 24. 4. o godz. 18.00 do biblioteki 
na Rynku Masaryka w Karwinie-
Frysztacie. Uczestnicy wyprawy są 
członkami Turystycznego Klubu 
Kolarskiego PTTK „Ondraszek” z 
Cieszyna.
ORŁOWA-LUTYNIA – Zarząd 
MK PZKO zaprasza wszystkich 
członków i sympatyków na spotka-
nie przy tablicy pamiątkowej ofi ar 
II wojny światowej, które odbędzie 
się w sobotę 21. 4. o godz. 16.00 w 
szkole. Po spotkaniu w świetlicy Koła 
odbędzie się prelekcja JUDr Anny 
Nguyen i inż. Pawła Niedoby. Te-
maty: Życie i zwyczaje w Wietnamie 
oraz Delta Dunaju.
PIOTROWICE K. KARWINY 
– MK PZKO i organizacja pożytku 
publicznego Koexistencia o.p.s. za-
praszają na konferencję międzynaro-
dową nt. „Wyniki polskiej Prezydencji 
w Unii Europejskiej”, która odbędzie 
się pod patronatem honorowym kon-
sul generalnej w Ostrawie, pani Anny 

Olszewskiej, w sobotę 21. 4. o godz. 
10.30 w Domu PZKO w Piotrowi-
cach k. Karwiny. Głównym prelegen-
tem będzie poseł do Parlamentu Eu-
ropejskiego – Jan Olbrycht.
PTTS „BŚ” – Informuje, że od-
jazd na wycieczkę w Białe Karpa-
ty – Wielka Jaworzyna 21. 4. jest o 
godz. 6.15 z Karwiny, o godz. 6.40 z 
Cz. Cieszyna, o godz. 7.00 z Hawie-
rzowa – dworzec autobusowy. Inf.: 
596 311 685, 733 729 069, www.ptts
-beskidslaski.cz.
TRZYNIEC-OSIEDLE – MK 
PZKO zaprasza na Spotkanie wio-
senne w sobotę 21. 4. o godz. 17.00 
do Domu im. Adama Wawrosza 
w Trzyńcu na Tarasie. Muzyka J. 
Młynek, kuchnia F. Kraus, program 
– niespodzianka. Rezerwacja miejsc: 
606 898 938.

OFERTY
SPRZEDAM GARAŻ w Trzyńcu 
na Tarasie (za hotelem Steel). Cena 
do uzgodnienia, tel. 723 887 739.

GL-231

MALOWANIE, PRACE MU-
RARSKIE, okna PVC, płyty gipso-
we. Tel. 603 854 651. GL-233

WYCENIĘ I KUPIĘ ZA NA-
LEPSZĄ CENĘ jakiekolwiek an-
tyki, meble, instrumenty muzyczne, 
zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, 
wszystkie gatunki broni białej i 
palnej, zegary, zegarki kieszonko-
we – mogą być i uszkodzone, stare 

pocztówki i zdjęcia. Również sku-
pujemy złom złota i srebra. Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098. GL-235

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-223

ZAPISY
TRZYNIEC – Przedszkole Trzy-
niec-Łyżbice (obok Slovanu) zapra-
sza do zapisów 23.-27. 4. w godz. 
8.00-15.00.

WYSTAWY
CZYTELNIA I KAWIARNIA 
LITERACKA „NOIVA”, CZ. 
CIESZYN: zaprasza 20. 4. o godz. 
17.00 na wernisaż wystawy fotografi i 
Zdenka Kantora pt. „Kraina i solite-
ry” do Czytelni.
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO, CZ. CIE-
SZYN: do 20. 5. wystawa Włady-
sława Kubienia pt. „O człowieku”. 
Czynna po-pt: 9-15.
BIBLIOTEKA REGIONALNA 
KARWINA, Rynek Masaryka: do 
27. 4. wystawa „Wojciech Łuczak – 
miedzioryty”. Czynna w godz. ot-
warcia biblioteki.
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do 18. 5. wystawa z 
okazji 90. rocznicy założenia Pol-
skiego Towarzystwa Turystyczno-

Sportowego „Beskid Śląski”. Czynna 
w dni powszednie 8-15. 
MIEJSKI DOM KULTURY 
SALA MÁNESA w Karwinie: 
do 25. 4. wystawa Jana Kottasa pt. 
„Hledání okamžiku”. Czynna po, śr, 
pt: 9-15, wt, czt: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 22. 4. 
wystawa pt. „Jiřina Králová”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-
pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie „Musaion”, Robotnicza 14: do 
31. 5. wystawa pt. „S panenkami za 
historií aneb světové dějiny očima 
panenky Barbie”. Czynna: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozycja 
„Migawki z historii Karwiny”. Czyn-
na: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, nie: 
13-17.
MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 4. 
wystawa pt. „Chleb nasz powszedni... 
od ziarenka do bochenka”; stała eks-
pozycja „Tradycje górnictwa”; „Cza-
rodziejski świat tramwajów”. Czyn-
ne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 31. 8. wystawa pt. 
„Oslaďme si život”; stała ekspozycja 
„Orłowa – przeszłość i teraźniej-
szość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

WSPOMNIENIA

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

Czytam „Głos Ludu” od deski do deski, czyta rów-
nież moja 90-letnia Mama. W pełni się zgadzam 
z artykułem pana Mariana Siedlaczka „Niechciany 
konkubinat”, ale nie pamiętam kiedy ostatnio czy-
tałem przy pomocy „Słownika wyrazów obcych”. 
Kilka wyrazów odnalazłem, ale chyba to już prze-
sada, żeby w jednym artykule użyć tyle słów obcych 
– luminarze, awersja, siermiężny, indoktrynacja, 
amnezja, konglomerat, probierz, ergo, synonim, 
predystynowany, mantra, pluralizm... Co na to star-
si czytelnicy? 

P.S. Byliśmy w sobotę 14 kwietnia w Milikowie na 
przedstawieniu „Aparat” i nie zauważyłem, żeby ko-
gokolwiek „wyrzucano”, a było super. Tymczasem w 
artykule podpisanym (kor) wyrazu tego użyto dwu-
krotnie. Czytelnik

Na zawsze zostaniesz w sercach tych,

którzy Cię kochali…

Dzisiaj mija druga rocznica śmierci

śp. FRANCISZKA FRANKA

z Czeskiego Cieszyna. O chwilę wspomnień proszą syn i 
zięć z rodzinami. GL-232

Niech Ci szumią białe brzozy,

płacze czasem jarzębina,

bo świat często zapomina.

Dnia 19 kwietnia mija 2. rocznica śmierci

śp. WŁADYSŁAWA PAWERY

z Trzycieża. Z niegasnącym bólem w sercach wspominają 
żona i syn. GL-234

W naszych sercach ciągle jesteś z nami.

Dnia 21. 4. 2012 minie 5. rocznica śmierci naszego Dro-
giego Męża, Tatusia, Teścia i Dziadka

śp. BOLESŁAWA BARTECZKA

ze Śmiłowic. O chwilę wspomnień i modlitwę proszą 
najbliżsi. GL-230

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 16. 4. 2012 
zmarła w wieku 82 lat nasza Ukochana Mama, Babcia, 
Prababcia, Ciocia, Teściowa i Szwagierka

śp. LUDMIŁA BAJGROWA

ze Stonawy. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w 
sobotę 21. 4. 2012 o godz. 10.00 z kościoła rzymskoka-
tolickiego w Stonawie. Zasmucona rodzina.   RK-078

W dniach 2 i 3 kwietnia na Wydziale Po-
lonistyki Uniwersytetu Ostrawskiego zor-
ganizowano warsztaty, seminaria i ćwicze-
nia metodyczne z zakresu nauczania języka 
polskiego jako języka obcego. Prowadziły 
je doświadczone lektorki z Uniwersytetu 
Śląskiego, a przeznaczone były nie tylko 
dla studentów ostrawskiej polonistyki, ale 
również dla wszystkich, którzy interesują 
się językiem polskim. 

W programie pojawiły się m.in. wykła-
dy na temat współczesnej literatury pol-
skiej, stereotypu Czecha w języku polskim, 

wpływu mediów i kultury masowej na 
współczesny język polski.

– W studenckich spotkaniach czesko-
polskich rzadko biorę udział, staram się 
raczej utrzymywać bliski kontakt z czeski-
mi nauczycielami języka polskiego, których 
interesują różne ciekawe metody nauczania 
języka polskiego jako obcego. Studenci ję-
zyka polskiego w Czechach są natomiast 
bardziej zainteresowani kulturą i literatu-
rą polską, sposobami czytania literatury i 
nowościami wydawniczymi – powiedziała 
Małgorzata Wójcik-Dudek, wykładowca 

katedry dydaktyki języka i literatury polskiej 
Uniwersytetu Śląskiego. – Mam nadzieję, że 
wspólnie się tutaj czegoś dowiedzieliśmy o 
sobie, bo właśnie taki charakter miały mieć 
te zajęcia. Tematem były stereotypy w języ-
ku polskim. Wierzę, że pożyteczne okazały 
się także zajęcia poświęcone współczesne-
mu językowi polskiemu. Chciałam również 
pokazać, jak kultura i media wpływają na 
współczesny język polski – stwierdziła Mał-
gorzata Smereczniak, wykładowca Szkoły 
Języka i Kultury Polskiej przy Uniwersyte-
cie Śląskim. (P. L.)

Warsztaty języka polskiego

NEKROLOGI

W tych dniach obchodzi swoje okrągłe urodziny 

pani HELENA DUDYS
emerytowana nauczycielka z Bystrzycy. 

W zdrowiu i sile poznawaj świat 

co najmniej do stu lat.

                                                                          Kochająca rodzina.
 GL-238

ŻYCZENIA

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 
14. 4. 2012 zmarła w wieku 81 lat nasza Kochana Żona, 
Szwagierka i Ciocia

śp. ZOFIA LYSKOWA 

z Nieborów. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w 
piątek dnia 20. 4. 2012 o godzinie 15.00 w rzymsko-
katolickim kościele w Trzycieżu. W smutku pogrążona 
rodzina. GL-236

HYDE PARK
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Mocno zaskoczyła pana oferta ze 
strony trzynieckiego klubu?

Zaskoczyła i jestem wdzięczny za 
szansę, jaką otrzymałem w Trzyń-
cu. Wprawdzie ofi cjalnie rozpo-
czynam pracę dopiero 1 maja, ale 
oczywiście jestem na bieżąco w 
kontakcie z zawodnikami. Trzeba 
dokładnie zaplanować letni okres 
przygotowawczy, muszę się też 
zorientować, w jakiej kondycji fi -
zycznej znajdują się poszczególni 
hokeiści. Wszystko zapięte będzie 
na ostatni guzik we wtorek 1 maja, 
kiedy to wraz z asystentem Pavlem 
Janků poprowadzę pierwszy tre-
ning w Werk Arenie. 

Właśnie, co czeka hokeistów w 
pierwszej fazie letnich zajęć? Doj-
dzie do zmian w utartym cyklu 
przygotowań?

Trochę zmienimy tradycyjny mo-
del zajęć w pierwszym miesiącu 
treningów. Pierwsze trzy tygodnie 
spędzimy w Trzyńcu, a dopiero 
w czwartym tygodniu wyjedzie-
my na zgrupowanie kondycyjne 
w słowackie Tatry. W czerwcu 
na hokeistów czeka tradycyjny 
obóz w Turcji, też nastawiony na 
odnowę biologiczną. Nie od dziś 
wiadomo, że kondycja fi zyczna na-
brana w trakcie letnich treningów 
procentuje w całym sezonie. Mam 
nadzieję, że w nowym sezonie po-

każemy się z dużo korzystniejszej 
strony. 

Szykują się roszady kadrowe? 
Czytelników na pewno bardzo 
interesuje kwestia ewentualnych 
zmian w zespole. 

Nie będę owijał w bawełnę, zmia-
ny będą i dotyczą już konkretnych 
osób. A więc od maja z zespołem 
pożegnają się napastnicy Miloslav 
Hořava i Tomáš Kůrka oraz obroń-
cy Andrej Novotný, Lukáš Bolf, 
Martin Richter i Stanislav Hudec. 

Lekki dylemat dotyczył Hořavy, 
który zaliczył niezłą fazę playoff s, 
ale z kolei męczył się w rundzie za-
sadniczej. Zostanie na pewno Da-
niel Seman, aczkolwiek miniony 
sezon był dla niego bardzo pecho-
wy. Daniel nie potrzebuje jednak 
niczego udowadniać, w mistrzow-
skim sezonie zagrał znakomicie i 
należał do kluczowych obrońców 
zespołu. To samo dotyczy innych 
doświadczonych hokeistów, cho-
ciażby Radka Bonka. Co do no-
wych twarzy w zespole, jeszcze 

nie pora, żeby zdradzać szczegóły. 
Znajdujemy się w fazie negocjacji. 
Na szczegóły proszę zaczekać do 
maja. 

A jak wygląda przyszłość w klu-
bie polskiego hokeisty Damiana 
Kapicy, który obecnie broni barw 
reprezentacji w mistrzostwach 
świata Dywizji B? 

Damian to utalentowany zawodnik, 
ale potrzebuje czasu na aklimatyza-
cję w gronie seniorów. W Trzyńcu 
potrzebujemy w stu procentach 
przygotowanych do gry hokeistów, 
nie możemy eksperymentować. 
Czyli dla polskich fanów Trzyńca 
mam złą wiadomość. Pożegnamy 
się z Damianem Kapicą. 

Trwa fi nał ekstraligi pomiędzy 
Pardubicami a Kometą Brno. Na-
leży pan do grona neutralnych 
widzów, czy też kibicuje konkret-
nej drużynie?

Jestem neutralnym świadkiem 
wydarzeń. Muszę jednak ocenić 
wysoki poziom tej fi nałowej serii, 
aczkolwiek w ostatnich meczach 
widać było, że z obu drużyn trochę 
ulotniło się powietrze. Zmęczenie 
daje się wszystkim we znaki, moc-
niej chyba jeszcze Komecie, która 
nie posiada tak szerokiej kadry ho-
keistów. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR

JOSEF TUREK, NOWY TRENER HC STALOWNICY TRZYNIEC:

Czuję się zaszczycony
Po kilku tygodniach żmudnych poszukiwań wyłonione zostało we wtorek nazwisko nowego szkoleniowca hokejowego klubu HC 

Stalownicy Trzyniec. Stalowników do nowego sezonu poprowadzi 40-letni Josef Turek, ostatnio asystent trenera Rostislava Vlacha 

w zespole HC Zlin. Turek należy do największych znawców młodzieżowego hokeja, jest też wyznawcą ofensywnej, technicznej gry. 

Włodarze trzynieckiego hokeja postawili więc na młodego, perspektywnego trenera z nowoczesną koncepcją pracy z drużyną. Turek 

ofi cjalnie przejmuje obowiązki pierwszego szkoleniowca Trzyńca 1 maja, ale już teraz jest w ścisłym kontakcie z zespołem, jak rów-

nież dziennikarzami. – To dla mnie zaszczyt, że mogę trenować Trzyniec – powiedział wczoraj „Głosowi Ludu”.

RUGBY: DOBRE NOTOWA-
NIA HAWIERZOWA. Ekstra-
ligowi rugbiści Hawierzowa nie 
obniżają lotów. Podopieczni trene-
ra Radomíra Klody wygrali w tym 
sezonie kolejny trudny mecz – tym 
razem ze Spartą Praga – utrzymując 
trzecią lokatę w tabeli. Hawierzo-
wianie wygrali na własnym boisku 
20:6, do przerwy było 6:6. Punkty 
dla Hawierzowa: A. Kloda 10, Le-
roch 5, Šmolka 5. 

*    *    *

CZY WENTA SPAKUJE WA-
LIZKI? W najbliższy poniedziałek 
zbierze się zarząd Związku Piłki 
Ręcznej w Polsce, podczas którego 
jednym z punktów obrad będzie 
ocena występu reprezentacji Pol-
ski w kwalifi kacyjnym turnieju do 
igrzysk olimpijskich w Londynie – 
czytamy na łamach „Sportu”. Polacy 
w hiszpańskim Alicante po zwycię-
stwie z Algierią, remisie z Serbią 
oraz wysokiej porażce z gospodarza-
mi nie zdołali zapewnić sobie prze-
pustek do Londynu. Kwalifi kacje 
wywalczyli Hiszpanie i Serbowie. 
Od tego czasu nie cichnie dyskusja 
nad dalszą pracą z reprezentacją jej 
selekcjonera, Bogdana Wenty.

*    *    *

KOHLER: LEWANDOWSKI 
DOŁĄCZYŁ DO GWIAZD 
BUNDESLIGI. Juergen Koh-
ler twierdzi, że dałby sobie radę z 
zatrzymaniem Roberta Lewan-
dowskiego. Na szczęście niemiecki 
obrońca, nazywany mordercą na-
pastników, nie ma już możliwości 
zweryfi kowania tych słów na boi-
sku. – Po strzeleniu tak genialnego 
gola Bayernowi Monachium Le-
wandowski bezapelacyjnie dołączył 
do gwiazd Bundesligi. Widziałem 
go w wielu meczach, ale zawsze 
uważałem, że brakuje mu trafi enia 
właśnie w takim hicie, jak w ubie-
głym tygodniu w środę – powiedział 
legendarny obrońca reprezentacji 
Niemiec. (jb)

W SKRÓCIE

Josef Turek, nowy trener HC Stalownicy Trzyniec.

BANIK OLBRACHCICE 
KS STONAWA  2:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 82. Novák, 87. 
Kroužek – 2. Maleňák, 65. Štrba. Olbrachci-
ce: Jaček – Szmek, Věčorek, Popelka – Široký, 
Korzeniowski (46. Novák), Dorozlo, Vagner – 
Čerešňa (80. Opusti), Hovůrka (46. Kroužek), 
Wojtyna. Stonawa: Mrozek – Giňa, Sochora, 
Martinčík, Hančin – Piskorz (65. Stach), Ma-
leňák, Kisel, Szczygiel – Štrba, Frait. 

Derby posiadające wszystkie atrybuty dra-
matycznego futbolu – tak można w skrócie 
scharakteryzować zaolziańską bitwę w szóstej 
lidze. Pierwszą połowę ustawiła szybka bram-
ka autorstwa Maleňáka, po której gospodarze 
długo nie potrafi li się pozbierać. Stonawianie 
wypracowali sobie kilka innych świetnych oka-
zji do podwyższenia rezultatu, Jaček był jednak 
na posterunku. Olbrachcicki golkiper skapitu-
lował po raz drugi w 65. minucie po akcji Fra-
ita i celnym wykończeniu Štrby. Banik, który 
w drugiej odsłonie miał więcej z gry, długo 
nie mógł znaleźć recepty na pokonanie Mroz-
ka. W sukurs przyszła podopiecznym Jiřego 
Klimszy „jedenastka” podyktowana przez sę-
dziego w 82. minucie. Novák zachował zimną 
krew i podbudował resztę kolegów z drużyny. 
Zasłużony remis wystrzelił gospodarzom w 
87. minucie Kroužek, który w zamieszaniu 
podbramkowym najwyraźniej telekinezą wpa-
kował futbolówkę do siatki. Trener Banika, 
Jiří Klimsza, remis przyjął z zadowoleniem. – 
Zremisowaliśmy „za pięć dwunasta”, chłopcom 
należą się więc słowa uznania za determinację 

– stwierdził. Szkoleniowiec Stonawy, Miroslav 
Štěpánek, żałował z kolei zepsutej końcówki 
derbów. – Dwubramkowa zaliczka uśpiła naszą 
czujność. Sprawdziła się stara sportowa praw-
da, że w derbach nie zawsze bryluje faworyt.

BYSTRZYCA 
FRYDEK-MISTEK B  0:3

Do przerwy: 0:1. Bramki: 16. i 47. Molnár, 60. 
Javorek. Bystrzyca: Gaszczyk – Bauman – J. 
Rusz, Blažek, Hadrava – Očadlík (80. Zahrad-
ník), M. Samek, Štvrtňa, Drong (65. Staniek) 
– Noga (46. Šinal), A. Kluz. 

Bystrzyczanie, którzy w środku tygodnia 

zaliczyli zaległy mecz 16. kolejki z Szonowem 

(wygrany 6:3), nie nawiązali z liderem tabeli 

wyrównanej walki. – Zabrakło nam sił po śro-

dowym spotkaniu. W dodatku od 40. minu-

ty zagraliśmy bez najlepszego strzelca Nogi, 

który nabawił się kontuzji – powiedział „Gło-

sowi Ludu” Pavel Vavřač, trener Bystrzycy. 

Noga – kluczowy napastnik Bystrzycy w tym 

sezonie – z dużym prawdopodobieństwem 

wróci na boisko dopiero w połowie maja. Li-

der tabeli nie patyczkował się z gospodarza-

mi, strzelając gole ze stałych fragmentów gry 

i kontrataków. 

ŚMIŁOWICE – SUCHA GÓRNA  3:1
Do przerwy: 1:0. Bramki: 21. Opluštil, 68. L. 

Kohut, 75. samob. Hradil – 55. Przywara. Śmi-

łowice: Bašanda – Pokluda – Bolf (46. Hradil), 

Dytko, M. Kohut – Bolek, L. Kohut, J. Topiarz, 

Hromada – Opluštil (88. Máj), Ganczarczyk 

(75. Klár). Sucha Górna: Drobec – Osika, 

Kondziolka, Kaleta (46. Čermák), Hradil – 

Příborský, Zálejský, Jeziorský, Stebel, Przywara 

– J. Skřížovský (75. P. Skřížovský).

W tym meczu faworyt wywiązał się z za-

dania i to bez zbędnej nerwówki. Śmiłowi-

czanie kontrolowali przebieg meczu i gdyby 

lepiej ustawili swoje celowniki, Depos byłby 

bez szans już po pierwszej połowie. Przywara, 

który w 55. minucie wyrównał na 1:1, należał 

do garstki wyróżniających się zawodników 

w ekipie Miroslava Čopjaka. Górnosuszanie 

przegrali po raz dziewiąty w sezonie, spadając 

na 12. pozycję w tabeli. W Śmiłowicach pa-

nuje zgoła odmienna atmosfera. Zespół Pavla 

Smatany wygrał po raz dziewiąty, umacniając 

się na 4. miejscu w szóstoligowej stawce. De-

pos rozkleił się w drugiej połowie, tracąc gole 

po strzałach L. Kohuta (z rzutu rożnego) i 

Hradila. 

Lokaty: 1. Frydek-Mistek B 39, 2. Stara Bie-

la 33, 3. Petřvald n. M. 32, 4. Śmiłowice 30,... 

6. Stonawa 27, 8. Olbrachcice 23, 11. Bystrzyca 

16, 12. Sucha Górna 16, 13. Veřovice 16, 14. 

Raszkowice 12 pkt.  (jb)

Banik Olbrachcice zremisował w derbach ze Stonawą 2:2. Gospodarze uratowali punkt dosłownie „za 
pięć dwunasta”. Na zdjęciu olbrachcicki obrońca Aleš Věčorek (z lewej) i Jan Szczygiel.
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Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie
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